(…) “En respectivo hallazgo, se indica que el daño patrimonial causado a la Empresa de Servicios 

Públicos Domiciliarios de Saldaña “EMPUSALDAÑA S.A E.S.P”, obedece al pago de unos elementos 

que no estaban estipulados dentro del contrato 015 del 03 de febrero de 2020, lo cual generó un 

detrimento patrimonial en cuantía de DIECISEIS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS ($16.876.450), valor que se discrimina de la siguiente 

manera:  

Contraloría Departamental del Tolima 

Dirección Técnica de Responsabilidad Fiscal 

Tabla No. 2 Facturas Sub Facturas 

"Prestación de servicios para realizar el lavado general, engrase general, cambio y

[...]

determinar lo siguiente: 

 Comparativo Subfactura 3381  

De lo anterior, conforme al análisis de los respectivos comprobantes de las subfacturas, estas son 

No. 19743, 19747 y 3381 correspondientes a la factura 13310 con monto de UN MILLÓN 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL PESOS ($ 1.889.000), permite dar de cuenta que, dicho 

valor se encuentra justificado dentro del contrato No. 015 del 03 de febrero de 2020.  

2. TABLA (2) – FACTURA 13347 

 Comparativo Subfactura 3382    

FACTURA SUBFACTURA V. UNITARIO V.

[...]

3386 Verificado 29/07/2020 

 Comparativo Subfactura DPFE 4540 

En virtud de lo anterior, conforme al análisis de los respectivos comprobantes de las subfacturas, 

estas son No. 3382, 3386 y DPFE 4540 correspondientes a la factura 13347 con monto de UN 

MILLÓN CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL ($ 1.434.000), permite dar de cuenta que, 

dicho valor se encuentra justificado dentro del contrato No. 015 del 03 de febrero de 2020.  

3. TABLA (3) – FACTURA 13436 

 Comparativo Subfactura 371 

FACTURA SUBFACTURA V. UNITARIO V. TOTAL

[...]

Fecha Sub 

Factura 

13636 Verificado 13/08/2020 

 Comparativo Subfactura 3408 

Conforme al análisis de los respectivos comprobantes de las subfacturas, estas son No. 371, 13636 

y 3408 correspondientes a la factura 13436 con monto de QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 

PESOS ($ 538.000), permite dar de cuenta que, dicho valor se encuentra justificado dentro del 

contrato No. 015 del 03 de febrero de 2020.   

4. TABLA (4) – FACTURA 13502 

 Comparativo Subfactura 209 

Sub 

Factura 
Comprobante 

Fecha Sub

[...]

atención al daño patrimonial determinado por el Ente de control en la suma de DECISEIS 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS ($ 
16.876.450), permite dar de cuenta que, la única diferencia que no se logró demostrar ejecutada 
dentro del contrato, corresponde al valor de DOSCIENTOS CINCO MIL PESOS ($ 205.000), propios 
de las subfacturas identificadas con el número 1294 y la Subfactura 3473. 

De lo dicho, cabe indicar entonces que, el nuevo valor del daño al erario público corresponde a la 
suma de DOSCIENTOS CINCO MIL PESOS ($ 205.000), propios de las subfacturas identificadas con 
el número 1294 por el monto de SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($ 75.000), y la Subfactura 3473 
por cuantía de CIENTO TREINTA MIL PESOS ($ 130.000), las cuales no fueron aportadas al 
cartulario.  

Como consecuencia de lo anterior, se allegó al expediente una certificación emitida por la Empresa 
de Servicios Públicos Domiciliarios de Saldaña “EMPUSALDAÑA S.A E.S.P” y un desprendible de 
pago por cuantía del nuevo daño patrimonial ya referenciado, documentación que reposa así:

[...]

comprobantes de pago y la suma consignada a las arcas de la Empresa de Servicios Públicos 
Domiciliarios de Saldaña “EMPUSALDAÑA S.A E.S.P”, es suficiente para sufragar la totalidad del 
daño patrimonial ocasionado a la mencionada empresa, entendiendo que, dicho daño causado a la 
respectiva y estimado en DOSCIENTOS CINCO MIL PESOS ($205.000), fue resarcido en su 
totalidad. Razón por la cual, resulta procedente la cesación de la acción fiscal y en consecuencia el 
archivo de las diligencias.  

En este sentido entonces, habrá de tenerse en cuenta que al estar probado el resarcimiento del